Generalul Puchner, comandantul habsburg de la Sibiu, a pofțit „politicos“ pe cei 34 emigranți români din toamna lui 1848, capi ai revoluției, să părăsească Transilvania. Magheru, după încercarea nereușită de a se uni cu armata lui Kossuth, pleacă silit, la 9/21 noiembrie 1848, pentru a continua exilul în Europa, cu destinația inițială Frankfurt. S-a stabilit, însă, la Viena.

Timpul exilului a fost o luptă continuă dusă de Magheru în străinătate pentru independența patriei. Un memoriu al său din 1854 a fost bine primit la Constantinopol,⁴⁹ după cum aprecia Ion Ghica.